
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it 

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435  

Albo on line 

Atti 

       A.T. 

Sito web 

OGGETTO: DECRETO DI CONFERIMENTO INCARICO PSICOLOGO - AVVISO 

PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER IL 

SERVIZIO DI PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-25 - Attivazione 

e potenziamento del servizio di psicologia scolastica della Regione Campania: “PR Campania FSE 

+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo Specifico ESO 4.11, Azione 3.K.7 - L.R. N. 

17/2023 - DGR N. 531 del 13/09/2023 - DGR N. 352 del 11/07/2024  -  Decreto Dirigenziale nr. 662 

del 19/07/2024 della Regione Campania. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto n. 129/2018 "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99 concernente "Norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche"; 

VISTO che con Legge Regionale n. 17 del 18 luglio 2023, così come modificata con L.R. 

20/2023, è stato istituito il Servizio di psicologia scolastica, configurato come l'insieme coerente di 

attività psicologiche, integrate e coordinate tra loro, relative a tematiche e problematiche proprie del 

mondo della scuola, programmando per la realizzazione delle stesse risorse pari a euro 300.000,00 

per ciascuna annualità del Bilancio di previsione 2023/2025; 

VISTO che con Delibera n. 531 del 13/09/2023 la Giunta Regionale ha programmato, per la 

realizzazione e il rafforzamento degli interventi di cui alla L.R. n.17/2023, risorse pari ad € 

600.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ 2021/2027 Priorità 3 Inclusione Sociale, Obiettivo 

specifico ESO 4.11, Azione 3.k.7 “rafforzamento e qualificazione degli sportelli informativi per 

favorire l’accesso all’esercizio e al godimento del diritto alla salute e redazione e diffusione di 

materiali informativi volti a orientare i cittadini rispetto ai servizi sociali e sanitari di base e alla 

conoscenza dei propri diritti”. Campo di intervento n.158 - Misure volte a rafforzare l'accesso 

paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e abbordabili; 

VISTO che con Delibera di G.R. n. 760 del 18/12/2023 è stato istituito il capitolo di spesa 

U05995 “Fondo regionale per il servizio di psicologia scolastica - l.r. 18 luglio 2023, n.17” e sono 

state iscritte risorse pari ad euro 300.000,00 in termini di competenza e cassa per l’esercizio 

finanziario 2023 per far fronte agli oneri derivanti dalla L.R. n. 17/2023; 

IC MACERATA CAMPANIA
C.F. 94017830616 C.M. CEIC88300B
AE529B3 - SEGRETERIA

Prot. 0001378/U del 19/03/2025 12:30
VI.1.1 - PON FSE FESR PNRR

http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it 

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435  

 

VISTO che con decreto dirigenziale n. 642/2023 è stata costituita presso la Direzione 

Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie la Cabina di regia per il Servizio di psicologia 

scolastica, prevista dall’art.3 della L.R. n.17/2023, con il compito di elaborare le linee guida per 

l’attuazione dei servizi di psicologia scolastica, individuando gli obiettivi psicoeducativi e le risorse 

necessarie, nonché definire, promuovere e monitorare i servizi psicologici destinati alla scuola 

nell’ambito regionale. 

VISTA la Delibera n. 352 del 11/07/2024 con la quale la Giunta Regionale ha disposto di: 

a) avviare la fase di sperimentazione del Servizio di psicologia scolastica, approvando 

contestualmente gli Indirizzi operativi per la relativa implementazione e demandando alla Direzione 

Generale Politiche sociali e socio-sanitarie l’assunzione di tutti gli atti consequenziali; 

e) programmare per la sperimentazione del Servizio di psicologia scolastica risorse pari a € 

300.000,00, disponibili sul bilancio regionale 2024, in aggiunta a quelle già destinate con DGR n. 

760 del 18/12/2023 per € 300.000,00 e alle risorse programmate con DGR n. 531 del 03/09/2023 per 

€ 600.000,00, per un totale complessivo di € 1.200.000,00; 

RITENUTO pertanto di dover avviare a partire dall’anno scolastico 2024/25 la fase di 

sperimentazione del Servizio di psicologia scolastica, in ottemperanza all’indirizzo formulato dalla 

Giunta regionale con Delibera n. 352 del 11/07/2024, attraverso il finanziamento di proposte di 

attivazione e/o potenziamento del Servizio di psicologia scolastica presso gli Istituti scolastici statali 

del primo e del secondo ciclo di istruzione aventi sede sul territorio regionale; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 662 del 19/07/2024 della Regione Campania di 

approvazione dell’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli 

istituti scolastici statali del primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento 

del servizio di psicologia scolastica, nell’ambito del PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 

Inclusione sociale, obiettivo specifico ESO4.11; 

VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse da parte degli 

istituti scolastici statali del primo e secondo ciclo di istruzione per l’attivazione e il potenziamento 

del servizio di psicologia scolastica, L.R. nr. 17/2023 “Istituzione del Servizio di psicologia 

scolastica” – DGR nr. 531 del 19/09/2023 – DGR nr. 352 dell’11/07/2024; 

VISTA la proposta progettuale presentata da questa istituzione scolastica con domanda nr. prot. 

1274 del 13/09/2024 che prevede l’attuazione di nr. 2 interventi: 

• Tipologia A - Sportelli Ascolto 50 ore 

• Tipologia C – Formazione docenti in tema di psicologia scolastica 50 ore 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1216 del 28/11/2024 della Regione Campania, di 

approvazione della graduatoria di cui all’Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di 

http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it 

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435  

 

interesse da parte degli istituti scolastici statali del primo e secondo ciclo di istruzione per 

l’attivazione e il potenziamento del servizio di psicologia scolastica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 09/12/2024) di 

ammissione al finanziamento e la proposta di impegno di spesa in favore dell’Ordine degli Psicologi 

della Campania quale “beneficiario” del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione 

sociale, obiettivo specifico ESO4.11, Azione 3.k.7”, codice CUP F29G23001010009, codice SURF 

23085AP000000001; 

VISTO l’Allegato A al Decreto Dirigenziale nr. 1264 del 04/12/2024 (BURC nr. 84 del 

09/12/2024), Convenzione tra la Regione Campania e l’Ordine degli Psicologi della Campania quale 

“beneficiario”, e nello specifico l’art. 4 “Obblighi delle parti” che sub lettera G prevede che il soggetto 

beneficiario “Ordine degli Psicologi della Campania” provveda al pagamento delle prestazioni 

professionali “a fronte delle ore effettivamente svolte e validate dall’istituto scolastico presso il quale 

le dette prestazioni sono state erogate” 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0601597 del 17/12/2024 della Giunta Regionale della 

Campania che trasmette alle istituzioni scolastiche lo schema di “AVVISO PER 

L’INDIVIDUAZIONE  DI  UN  PROFESSIONISTA  PSICOLOGO  PER  IL  SERVIZIO  DI 

PSICOLOGIA SCOLASTICA PER L’ANNO SCOLASTICO 2024-25” per il reclutamento degli 

psicologi incaricati di espletare il servizio di psicologia scolastica e la “Scheda per l’attribuzione del 

punteggio”; 

RICHIAMATA la comunicazione PG2024/0614254 del 23/12/2024 della Giunta Regionale della 

Campania in ordine ai chiarimenti forniti per il reclutamento degli psicologi incaricati di espletare il 

servizio di psicologia scolastica; 

DATO ATTO che l’art. 1273 cc tutela le parti giuridicamente vincolate con l’applicazione 

dell’istituto dell’accollo esterno del debito, per cui l’Ordine degli psicologi della Campania in qualità 

di beneficiario del progetto PR Campania FSE+ 2021/2027 priorità 3 Inclusione sociale, obiettivo 

specifico ESO4.11, Azione 3.k.7 provvede al pagamento degli psicologi incaricati dagli istituti 

scolastici che provvede al reclutamento degli stessi Tutto quanto nelle premesse è parte in integrante 

della presente; 

VISTO l’avviso pubblico prot. n. 102/VI.1.1 del 09/01/2025 per l’individuazione di 

un professionista psicologo per il servizio di psicologia scolastica per l’anno scolastico 2024-25; 

VISTE le istanze pervenute entro il termine di scadenza ore 14.00 del 16/01/2025; 

VISTO il verbale della commissione valutatrice delle istanze pervenute prot. n. 570/VI.1 del 

05/02/2025; 

VISTA la graduatoria provvisoria prot. n. 570/VI.1 pubblicata in data  05/02//2025; 

DATO ATTO che non sono pervenuti ricorsi nei termini previsti; 

http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it 

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435  

 

VISTA la graduatoria definitiva prot. n. 1173/VI.1. del 07/03/2025 e pubblicata nella stessa 

data;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Barbaro Angela è collocata al 1° posto della citata graduatoria e 

pertanto, per effetto dello scorrimento della stessa, risulta aggiudicataria dell’incarico di 

professionista psicologo di cui all’avviso prot. 102/VI.1.1 del 09/01/2025; 

VISTE le competenze possedute dalla dott.ssa Barbaro Angela deducibili dal curriculum vitae; 

 

DECRETA 

 

di conferire alla Dott.ssa ANGELA BARBARO  l’incarico di Psicologo per il servizio di psicologia 

scolastica per l’anno scolastico 2024-25 ai sensi dell’art. 1273 del codice civile, configurandosi nel 

caso di specie, quale “accollo esterno” del debito- nell’ambito del programma di cui alla delibera n. 

352 del 11/07/2024 della Giunta regionale della Campania. 

L’incarico avrà la durata complessiva di 100 ore di cui: 

 

• Tipologia A – sportelli di ascolto e consulenza psicologica individuale in favore degli studenti 

e studentesse, nel rispetto delle vigenti normative in materia di privacy e trattamento dei dati 

personali, 50 ore; 

• Tipologia C – Formazione docenti in tema di psicologia scolastica 50 ore. 

Il compenso orario spettante per la prestazione professionale erogata è di € 50,00 (euro cinquanta) 

omnicomprensivo di tutti gli oneri accessori (cassa professionale ed imposta di bollo se dovuta), per un 

totale massimo di 100 ore. 

Il suddetto compenso sarà corrisposto dall’Ordine degli Psicologi della Campania a fronte delle ore 

effettivamente svolte e preventivamente validate dall’Istituto Scolastico dietro presentazione di fattura 

intestata al suddetto Ordine. 

 

Il professionista dovrà: 

 

- espletare le attività secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto; 

- coordinarsi con il Referente di Istituto del Servizio per la corretta attuazione dello stesso, 

collaborando con il Dirigente scolastico, il DSGA, il personale ATA e docente per tutte le 

problematiche relative al progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere 

per la sua completa realizzazione, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle 

attività; 

- svolgere l’incarico secondo i tempi definiti, documentando in apposito registro l’attività svolta 

e l’impegno orario; 

- relazionare al termine dell’anno scolastico l’attività svolta; 

http://www.icmaceratacampania.edu.it/


 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

      ISTITUTO COMPRENSIVO AD INDIRIZZO MUSICALE  

DISTRETTO N. 16 - Macerata Campania (CE) Via Roma,11 

C.F. 94017830616- Mail:ceic88300b@istruzione.it – ceic88300b@pec.istruzione.it 

sito www.icmaceratacampania.edu.it Tel   0823/692435  

- inviare trimestralmente all’Ordine degli Psicologi della Regione Campania la documentazione 

atta a comprovare l’effettivo svolgimento dell’attività realizzata attraverso la reportistica che 

sarà all’uopo adottata; 

- impegnarsi a collaborare all’attività di monitoraggio e formazione che sarà predisposta in 

collaborazione con l’Ordine degli Psicologi della Regione Campania. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Carmela MASCOLO 

 
                documento firmato digitalmente 

   ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e normativa connessa 

 
 

http://www.icmaceratacampania.edu.it/

		2025-03-19T12:25:49+0100
	carmela mascolo




